






















Detta arbete består af tio delar, af hvilka den 
sista fullbordades 1896.

Spencers undersökningar bära ständigt prägeln 
af den sanne vetenskapsmannens opartiska pröf- 
vande af skäl och motskäl. Hans stil är lugn och 
klar, ehuru oftast något tung.

*

AFVERHOFJÄGMÄSTAREN C. V. Ankarcrona, 
L» ståthållaren å Stockholms slott, samt vår ko­
nungs synnerligen förtrogne vän och en af huf- 
vudstädens mycket kända personligheter, fyllde 
den 15 dennes 80 år. Trots den höga åldern, 
befinner sig ädlingen fortfarande vid ypperlig 
vigör och mottog på födelsedagen talrika bevis 
på sympati från när och fjärran.

Som Idun i sina nummer 31 och 32 för år 19.01 
meddelade porträtt af såväl öfverhofjägmästaren 
som hans gemål, född Bielke, med anledning af 
makarnas då ståtligt firade guldbröllop å Ture- 
holm, inskränka vi oss nu till ofvanstående rader 
och hänvisa i öfrigt våra läsare till de angifna 
äldre Idunsnumren.

*

Kommunalrådet abel landen i Helsing­
fors fyllde nyligen sjuttio år, af hvilken an­

ledning han gjorde en stor donation, hvars ända­
mål är åstadkommandet 
af ett företag, afseende 
höjandet af arbetare­
klassen och understöd­
jandet af dess bildnings- 
sträfvanden. Bildnings­
anstalten har donatorn 
tänkt sig anlagd på 
landet i en trakt med 
goda kommunikationer 
och ställd i förbindelse 
med universitetet. Do­
nationen uppgår till ett 
belopp af 100,000 finska 
mark. Förvaltningen af 
fonden öfverlämnades 
till föreningen Svenska 
folkskolans vänner. — 
Denna donation äringa- 

lunda den första kommunalrådet Landen gjort till 
förmån för bildningsändamål. Upprepadé gånger 
har han skänkt större och mindre summor till 
olika föreningar, hvilkas uppgift varit att verka 
för spridande af nyttiga kunskaper, nitt godt 
hjärta och en varm känsla äro karaktäristiska egen­
skaper för Landén. De ha städse ledt hans verk­
samhet under hans lefnad och gjort honom all­
mänt värderad. Human, älskvärd och ung till 
själen, tar Landén allt fortfarande liflig del i kom­
munala och fosterländska spörsmål, hvarjämte 
han tillika mera än de flesta intresserar sig för 
litteraturen. — Landén har i Helsingfors för om­
kring 20 år sedan grundat ett bankinstitut, som 
hvars omtyckta ledare han allt fortfarande fun­

ABEL LANDEN.

gerar.

ÅTER »OM SKOLGÅNG OCH NERVO 
SITET».

Herr Redaktör!

PPECIS hvad jag förutsåg skedde, nämli­
gen att E. i Idun n:r 44 »trampat på en 

ömtålig punkt». Men att det skulle visa sig 
så hastigt, trodde jag knappt.

Men nu skall jag, medan jag väntar på E:s 
ytterligare inlägg, helt uppriktigt säga re­
daktören, hur det är. Både E—g och V. L. 
ha afsiktligt eller oafsiktligt velat, i likhet 
med vissa unga skämtsamma damer, föra oss 
föräldrar och redaktören med bakom ljuset.

E—g har såsom den frimodigaste velat jaga 
oss in bland den stora »allmänheten», medan 
hon och V. L. — »blanda bort korten», vågar 
jag ej skrifva i damernas tidning utan — 
leka »kurra gömma» med oss bakom skolan. 
Där står hon så ledsen och säger: »Det fin­
nes väl knappast något, som mer kalfatras 
än skolor och skolarbetet.»

Och när hon i sina tankar fått in oss bland 
»allmänheten», ser hon så snällt och förstulet 
på oss, liksom ville hon åter locka fram oss, 
och säger: »Och klart är ju, att en institu­
tion med så genomgripande betydelse för oss, 
som skolan har, skall äga allmänhetens in-

— 681 —

tresse i högsta grad.» Hon tror ändå, att 
hvarken vi eller »allmänheten» skola springa 
vår väg, utan fortfarande ha intresse för henne 
och saken.

Men nu inträffar det märkliga, att hvad 
som här af E. uttalats, ej har något att göra 
vare sig med »skolan» eller »allmänheten», 
utan är helt enkelt en privat affär mellan för­
äldrar och målsmän och vissa lärare eller 
lärarinnor.

Skolstyrelse och skola bestämma om lokal, 
läsordning, lärokurser, lärarepersonal m. m. 
men aldrig har jag, mig veterligt, lärt känna 
en skola, som ålägger en lärare eller lärarinna 
att fordra »bredvid-läsning», att i tid och otid 
hota med underbetyg, utsätta skrifbetyg för 
hvar skrifning, att akta sig för att ge litet 
oförtjänt beröm m. m. Nej, se allt det där 
är då bestämdt lärarens privatsak, så länge 
däraf ej uppkommer allt för stort trassel.

Men barnen och föräldrarna känna det där 
långt bättre än skolan känner det. Så snart 
barnen kommit hem från skolan och sett på 
sitt schema till följande dag, får man höra, 
hvilka lärare och lärarinnor de ha, och man 
får äfven veta, hvad de fordra och huru de 
gå till väga. Om mångfaldiga lärare och lära­
rinnor har jag hört, att de aldrig använda de 
af E. påpekade medlen, men ändå ge få under­
betyg och få af dem få »kvarsittare». Om 
många har jag återigen hört, att de dagligen 
använda dessa medel och ännu fiere och ge 
många underbetyg, sänka sina och andras 
betyg och — få många »kvarsittare» !

Skulle man med någon skolterm benämna 
sådant, så skulle det väl kallas »öfverdrifvet 
tjänstenit».

På tal om de s. k. »mindre begåfvade», 
hvaröfver man i tid och otid klagar, vill jag 
säga, hvad jag en gång sade till en ung lä­
rare, som jämmerligen beskärmade sig däröfver: 
»Tacka du Gud,att de »mindre begåfvade» uppe­
hålla dig någon stund, annars skulle du köra dig 
själf och de mera begåfvade fördärfvade. De 
mera begåfvade ge sig nog till tåls, tills den 
svagare hinner med, om du ber dem därom.» 
— »Men årskursen!» säger man. — Ah ja, 
det går väl an att jämka något därpå.

Under alla förhållanden tror jag, att det 
vore »en klok hushållning» för båda parterna 
d. v. s. både för de mer och mindre begåfvade. 
Ty rika och fattiga skola vara bland hvar­
andra. Däraf kunna båda ha nytta.

Att drifva oss föräldrar och målsmän in bland 
»allmänheten», såsom den goda E—g gjort, 
det går bestämdt inte. Därtill äro vi för väl 
kända och för väl anskrifna i skolan. Blott 
två dagar på året har jag haft en innerlig lust 
att kila undan bland eller bakom »allmänheten» 
för att gömma mig. Det var de dagarna, då 
jag skulle fram med de dryga terminsafgifterna 
för mina fyra barn.

Men som jag på förhand misstänkt, att 
»allmänheten» skulle föga intressera sig för 
mig och mina barns »skolgång och nervositet», 
så har jag aldrig försökt. Ja, jag är nästan 
rädd, att allmänheten ej har intresse nog för 
att ens läsa detta mitt skrifveri, ifall redak­
tören ens vågar publicera det i Idun. Ty det 
gäller, som sagdt, en enskild sak mellan vissa 
bestämda föräldrar och barn å ena sidan och 
vissa lärare och lärarinnor å den andra; dess­
utom är här fråga blott om vissa år af vissa 
barns uppväxttid, ehuru saken i alla fall är 
ytterst viktig.

Till sist upprepas i E—g:s bref fiere goda 
råd till oss föräldrar, råd, som vi så innerligen 
gärna följa, så vidt görligt är: att följa och 
intressera oss för våra barn, att hjälpa dem, 
att ta flickan ur skolan och lära henne ett 
praktiskt, yrke o. s. v.
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Efter bästa förstånd har jag från mina barns 
födelse sökt följa dessa råd, och jag har ned­
lagt mycken tid på att ej stå redlös, då det 
gällde att hjälpa både i franska, räkning m. m.

Men se, nu kom jag rätt snart till den 
insikten, att man ej kunde från födelsen lära 
en flicka ett praktiskt yrke, utan att hon först 
behöfde bli en 15 à 17 år och därjämte 
förvärfva sig en tämligen stor allmänbildning, 
innan hon kunde lära sig och få någon prak­
tiskt syssla. Se därför tänkte jag: »Kosta 
hvad det kosta vill, så måste jag skicka flic­
korna i skolan under uppväxttiden, äfven om 
de ej skulle bli ansedda som de mest begåf­
vade». Sagdt och gjordt. Jag gick till skolan. 
Den tog med vänlighet mot mig, mina flickor 
och mina pengar. Den lofvade göra sitt bästa, 
och den har hållit ord, fastän jag fått bevittna 
all den sorg och jämmer, hvarom E. talat.

Och nu ville jag i min tur ge ett godt råd 
till vissa lärare och lärarinnor: Lägg i all 
stillhet bort alla de där »ambitionsmedel», 
som E. påpekat, eller som jag ock ville kalla 
dem »rakknifsmedel» ; ty ni kan ej tro, hvad 
oro och tråkighet det framkallar, i synnerhet 
hos vissa flickor. Det är som att sätta rak- 
knifven på deras strupe. Ge dem hellre litet 
oförtjänt beröm, om det någonting skall vara. 
Jag förstår ej, h varför ej den lille gossen i 
den rörande scen, som E. målar, kunnat få 
litet sådant. Lägg bort de konstiga böckerna 
med de många tankstrecken och de konstiga 
ordlistorna, såsom t. ex. Manuel Française 
jämte alla grammatikor på främmande språk 
m. m. och undervisa dem, liksom om inga 
betyg funnes. Tids nog kommer den frågan 
både för dem och oss vid midten eller slutet 
af terminen.

Låtom oss besinna att det nog gåi att fostra 
gossar som flickor och flickor som gossar till 
en viss period. Då böra flickorna, så vidt 
möjligt, besparas allt, som hos dem kan fram­
kalla nervositet och bleksot, på det de ej må 
förkrympa, men gossarne klämmas med arbete, 
på det de ej må få tid att räcka lång näsa 
åt flickorna eller företa sig andra konster.

Och låt oss ej så länge leka »kurra gömma» 
kring skolan, tills en föreståndarinna med 30- 
årig erfarenhet behöfver komma och »schasa» 
på oss för att mäkla fred. Däri gör hon emel­
lertid enligt min åsikt fullkomligt rätt.

Men om ni nu vill följa vårt råd och i 
barmhärtighet och tålamod undervisa våra 
flickor under den tid de måste gå i skolan, 
då bli vi nog goda vänner med eder och äfven 
med skolan, ty den har, så vidt jag vet, sanner­
ligen intet ondt gjort, utan vill oss och gör oss 
dagligen allt godt.

Men medan vi nu sitta där och i tysthet 
tänka på försoning, vill jag omtala, huru jag 
handlar med »bredvidläsning».

Jo, jag säger: »Det eller det svåra ordet 
kan kanske någon studera ut till nästa gång. 
Vill ni läsa mer om, huru Banér huserade i 
Bayern, kan ni läsa i Ekmarks läsebok, ifall 
ni får tag i den, eller om ni vill se mer om 
huru Karl den XI likviderade frälse-köpen 
och granskade kronans skulder, så kan ni se 
efter i Ekmark, om ni har den.» Men sådant 
där får ej framkalla vare sig tadel eller beröm.

Till sist vill jag, sedan vi, som jag hoppas, 
blifvit vänner igen, berätta »en liten lustig hi­
storia», som passerade i en normalskola långt 
nere i staden Esslingen vid Neckar.

Där skulle bli sånglektion. Läraren tog fram 
sin violin. Barnen skulle ta samma ton, som 
han anslog på instrumentet. För en liten gosse 
ville det dock platt inte lyckas. Han framkallas 
till läraren och får sig ett litet nyp, hvarpå 
han börjar gråta, nytt försök — klent resultat. 
Slutligen började han gråta högljudt och så
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| Förnämsta tvättmedel (
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'    .................... ....i...........T
kom han med sin gråt snart i jämnhöjd med 
violintonen, hvarpå han fick sig af den gamle 
läraren en smekning om kinden med tillägget: 
»Ser du, det gick ju riktigt bra,» hvarpå den 
lilla parfveln borttorkade sina tårar, satte sig 
och gnuggade händerna af förnöjelse. Inte 
vet jag, om den lille kvantingen lärde sig att 
sjunga, men för mig blef detta ett minne, och 
det enda jag har kvar från min åtta dagars 
vistelse vid och i denna skola.

Och nu föreslår jag, att vi resa oss och bu­
ga för »Allmänheten», »Skolan», och Iduns 
redaktör, som öppnat sina spalter för diskus­
sion öfver detta vårt mellanhafvande, och låta 
frågan hvila öfver ferierna och julen.

J. G—N.

JJTrEJRATUR

Ï FVEN BARN- OCH UNGDOMSLITTERATUREN 
har i våra dagar tagit ett uppsving — kvan­

titativt som kvalitativt — som sätter föräldrar och 
målsmän i tillfälle att till julklappsbordet välja 
något gpdt för hvarje ålder, individualitet och 
smak. Det knappa utrymmet och den knappa 
tiden nödga oss emellertid att inskränka oss 
till ett helt kortfattadt uppräknande af några 
af årets förnämligare nyheter på detta område, i 
det vi öfverlämna åt våra snälla pappor och mam­
mor att på ort och ställe — det är vid boklådsdisken 
— själfva göra sitt personliga val. Som ett all­
mänt omdöme gäller, att de ansedda författar- 
och förläggarnamn, vi här nedan räkna med, samt­
liga ägna en omvårdnad åt den viktiga uppgif­
ten att tillfredsställa de ungas fantasi och kun­
skapstörst, som är betryggande för det bjudnas 
etiska halt.

Arets ståtligaste barnbok är utan tvifvel Elsa 
Beskows täcka och färgglada bilder till »Mors lilla 
Olle» m. fl. af A. T:s redan rikspopulära barn- 
kammarvisor, utgifven i till och med två upp­
lagor — en enklare och en »praktupplaga» — på 
Fr. Skoglunds förlag. En annan »tafvelbok», som 
helt visst skall komma otaliga barnaögon att 
tindra, är Gisela Henckel-Trapps lustiga »gubbar» 
till våra kända » Gamla sånglekar» (Wahlström & 
Widstrands förlag), såsom Domaredansen, Nigare- 
polskan, Väfva vadmal m. fl. Noter med enkelt 
pianoackompagnement åtfölja till hvarje dans och 
göra den vackra boken dubbelt användbar för 
julfesterna.

Samma förläggare ha tänkt på våra små »ny- 
stafvare» med »Prinsessornas ABC-bok», ritad af 
Gunhild Facks — en serie vackra och för den 
naiva fantasikretsen afpassade färgbilder till hvarje 
bokstaf i alfabetet. Barnkammarens rim, illustre­
rade af Jenny Nyström (Fahlcrantz & C:os förlag), 
är en redan kär gammal bekant, som nu kom­
mer till oss i ny upplaga.

Beijers bokförlagsaktiebolags sedan länge skat­
tade serier: »Läsning för unga flickor» och »Läs­
ning för gossar» ha ökats med hvar sin ny del, 
en fortsättning af Ebba Nordenadlers »Gamla präst­
gården», betitlad ■Bet var då» — mera behöfva 
vi icke säga! — samt en riktigt äfventyrsmättad 
pojkbok, »Fyren på Trollön» af Silas K. Hocking. 
En förtjusning för alla pojkar blir säkerligen ock­
så den nya delen af Wilhelm Billes, af d:r K. A. 
Melin redigerade ungdomsbibliotek : »Prärieskona- 
rem, berättelse från den amerikanska västern af

F. B. Forester. Dessutom har en af denna sam­
lings tidigare delar, Karl Mays nu nästan klassisk 
vordna » Björnjägarens som utkommit i en andra 
upplaga. Yar lugn för att »Old Shatterhand» 
ännu lefver i svenska ynglingahjärtan!

En ypperlig norsk ungdomsförfattare, Lars 
Kjölstad, presenterar Lars Hökerbergs förlag i 
ett urval berättelser »På landsbygdem, och för de 
ännu yngre kunna anbefallas samme förläggares 
»Saaor och äfyentyr» af Eugenie Beskow.

Fru Mathilda Langlet, den barnkära författa­
rinnan, har naturligtvis icke glömt bort sin för­
väntansfulla unga läsekrets: en ny del, den sjunde, 
af serien »Mamma tala om något roligt/» bär därom 
vittne (Hugo Gebers förlag).

Under den gemensamma titeln »För ungdomen» 
har Fahlcrantz & C:o haft den förträffliga idén att 
utge en samling skildringar af framstående per­
sonligheter, hvilka genom sitt lif och sin verksam­
het äro ägnade att framhållas som förebilder för 
det uppväxande släktet. Början har nu gjorts 
med den danske författaren Otto C. Lunds lef- 
nadsskildring af den världsberyktade amerikanske 
uppfinnaren »Edison», en lika fängslande som 
lärorik ungdomsbok.

Slutligen vilja vi glädja alla julboksbekymrade 
föräldrar med underrättelsen, att den bepröfvade 
serien af P. A. Norstedt & Söners ungdomsböcker 
för året riktats med ytterligare några delar, som 
med afseende på godt innehåll och stilfull utstyr­
sel stå i främsta ledet, nämligen »Puck och Hos 
mormor», två barnberättelser af Marie Michelet; 
» Två vänner», berättelse för mindre barn af Hedvig 
Lagerlöf; »Morska pojkar», berättelse för stora och 
små af Hans Aanrud; »Små vildart af den engelske 
förf. Jan Maclaren; »Hemmet på Holmem, skildrin­
gar ur barndomslifvet på mormors tid af I. H. samt 
— sist, men sannerligen icke sämst! — »Tipp», 
berättelse för barn af Amanda Kerfstedt.

*

Hemmets inkomster och utgifter, Erks bekanta 
och omtyckta hushållsbok, har nu utkommit i ny 
upplaga. Några oväsentliga förändringar i upp­
ställningen ha vidtagits, hvarigenom boken nu 
framträder i ett praktiskt och mera till talande 
format än förut. I öfrigt karaktäriseras denna 
upplaga af samma klarhet och reda i indelnin­
gen som den föregående editionen, och äfven 
här förekommer den tilltalande anordningen, att 
de sidor i slutet, som upptaga sammandraget af 
årets inkomster och utgifter, kunna särskiljas från 
de öfriga, hvarigenom den slutliga utskrifningen 
från de olika månaderna blir en tämligen lätt 
möda. Boken kan därför anses som en nödvän­
dighetsartikel i hvarje hem, där man önskar ord­
ning i den husliga bokföringen.

*

Svenska fotografisamfundets tidskrift är namnet 
på ett nytt fackorgan för de svenska fotograferna, 
hvars första nummer nu utkommit. Häftet bjuder 
på flere facktekniska uppsatser och ett antal goda 
reproduktioner af olika yrkesfotografers arbeten. 
Det nya organet, som har till utgifvare friherre 
C. E. Fleetwood och i hvars redaktionskommitté 
sitta några af hufvudstadens främsta fotografer, 
åsyftar att blifva en fotografiteknikens tidskrift 
par préférence, i hvilken de svenska fotograferna 
kunna fritt utbyta tankar och meningar af vikt 
för deras yrkes främjande.

Tidskriften, som utkommer med ett num­
mer i månaden, kostar för helt år 10 kronor, men 
för medlemmar af samfundet endast tre kronor. 
För den värdiga typografiska prägeln svarar Iduns 
kungliga hofboktryckeri.
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uttröskade och gammalmodiga opera »Den 
vilseförda» Endast ett förstklassigt utförande kan 
gifva absolution för den synd, som ligger i ned­
läggande af arbete på ett så trivialt verk som 
detta. Men erkännas måste ock, att utförandet 
här i visst fall adlade till och med det triviala. 
Särskildt gällde detta om fru Hellström, hvilken 
som Violetta firade en sannskyldig och välför 
tjänt triumf. Klockren, fyllig och klar klang hen­
nes stämma, och hennes skiftningsrika spel gaf 
uttryck för alla de känslor, som kunde tänkas 
röra sig i en älskande och olycklig kvinnas själ. 
Sällan hafva väl ock k. teaterns väggar genljudit 
af ett starkare bifall, än som denna afton kom 
den uppburna och framstående sångerskan till

dpi, när hon gång på gång framropades. Hrr 
Odmann och Wallgren — båda vid ypperlig röst­
disposition — bidrogo ock som resp. den yngre 
och äldre Germont att gifva glans åt aftonens 
föreställning. Den senare borde dock hafva an­
lagt en något äldre mask och för öfrigt visat sig 
något mindre stel i hela sitt uppträdande. Hela 
operan gick nästan alltigenom bra under hr Henne 
bergs påpassliga ledning. I regie och uppsätt­
ning spårades för öfrigt åtskilliga välbehöfliga 
reformer.

— Tredje symfonikonserten, som gafs under- 
herr Nordqvists ledning, artade sig till en verk­
lig högtidsstund för åhörarne, och Berlioz, till 
hvars minne konserten ägde rum — han föddes 
den 11 dennes för ett sekel sedan — firade en 
glänsande triumf, i det att skallande applåder 
följde efter hvarje sats af de verk af honom, som 
utfördes. Af dessa är »den fantastiska symfonien» 
förut rätt bekant, helst som den gafs för endast 
ett halft år sedan af Windersteinkapellet. Be­
handlande mästarens egen hjärtehistoria, inne­
håller detta tonverk drag af den mest öfverty- 
gande liffullhet, omväxlande idylliska, känslofulla 
och djupt lidelsefulla. I det senare hänseendet 
äro gängen till schavotten och valpurgisnatten 
rena praktstycken och hvad beträffar själfva kär- 
lekstemat, som riktigt inristas i åhörarens minne, 
tack vare dess olika skepnader, fantastiska, dröm­
mande, ironiska och svärmiska, är det mycket 
karaktärsfullt redan i sin enkla skrud. Symfonien 
erhöll ett godt utförande och de ofta samman- 
väfda motiven framträdde med full tydlighet, men 
så äro de också synnerligen pregnanta.

Ett annat orkesterstycke »Fée Mab» utgör 
scherzot i symfonien »Romeo och Julia» och har 
tydligen tjänat till förebild för Gounods Mab i 
hans »Romeo». Skada, att man ej fick hela sym­
fonien! Det lilla stycket är en tonväfnad af ski­
raste och mest eteriska slag och här kommer 
mästarens berömda instrumentationskonst till full 
rätt. Stycket är mycket tacksamt och publiken 
ville ovillkorligen höra om det, hvilket dock den 
långt framskridna tiden förbjöd. En drömscen 
(Rêverie), caprice för violin, utfördes mästerligt af 
herr Zetterqvist. Detta stycke går ej banade 
vägar, det är originellt och fängslande och man 
beklagar vid åhörandet, att en mästare, som är 
så spirituell och så egenartad, är jämförelsevis 
föga känd hos oss, ja, mindre än hans imitatörer. 
Utom dessa nummer upptog programmet också, 
för att på sedvanligt sätt fira Beethovenminnet, 
denne mästares åttonde symfoni. Ofta gifven’ 
förfelar den dock aldrig sin verkan, och publiken 
visade detta genom sitt lifliga intresse efter hvarje 
sats; den andra måste till och med omtagas.

— Franz Naval, den från föregående uppträ­
danden härstädes välbekante och uppburne tenor­
sångaren, började i torsdags ett kortare gästspel 
å k. teatern. Vi återkomma härtill i nästa nummer.
VfUSIKALISKA AKADEMIENS ELEVUPPVIS- 
-LU NINGAR ägde rum sistl. lördag, måndag och 
tisdag. Att ingå i någon utförligare redogörelse 
för desamma, anse vi ingalunda lämpligt. Så 
mycket torde emellertid böra nämnas, att flere af 
eleverna inom sångklassen, särskildt den kvinn­
liga, äfvensom inom pianoklassen gåfvo goda 
löften för framtiden. Äfven i behandlingen af 
af andra instrument väckte en och annan elev 
rättmätig uppmärksamhet. Konungen och kron­
prinsen bevistade måndagens elevuppvisning.
W ASATEATERN spelar med framgång den tyska 
’ farsen »Storstadsluft», som en gång i tiden 

tillhörde den forna Södra teaterns posse-repertoar. 
Bland de uppträdande utmärker sig särskildt herr 
Barcklind, hvilken alltjämt är stadd i lofvande 
konstnärlig utveckling.

Glöm ej
att i god tid, helst före jul och de många helgda- 
garne, förnya prenumerationen på:

Idun
Vårt lands förnämsta illustrerade tidning,

Iduns Modetidning
Skandinaviens elegantaste och innehållsrikaste 

modejournal,

Barngarderolbeii
Alla mödrars ovärderliga skatt och hjälpreda.
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KÖKSÄLMÄNÄCK
Redigerad af

Elisabeth Östman,
Inneh. af Elisabeth Östmans Husmoders­

kurs i Stockholm.
FÖRSLAG TILL MATORDNING FÖR 

VECKAN 20-26 DEC. 1903.

Söndag: Soppa med murklor; rost­
biff med porfcug. lök och potatis ; sava- 
räng.

Måndag: Kokt köttkorf med stuf- 
vade turska bönor; hafresoppa.

Tisdag: Oxs vans soppa ; stuf vad lake.
Onsdag: Dillkött på kalf med po­

tatis ; fruktsoppa.
Torsdag (Julafton): Lutfisk med 

gröna ärter och potatis ; risgrynsgröt 
med mjölk; klenäter med sylt.

Fredag (Juldagen): Grönkål; farse- 
rad gädda med champignonsås ; gril- 
jerad rökt skinka med äppelmos och 
katrinplommon ; smörtårta.

Lördag (Annandag jul): Buljong 
med pastejer; späckad fårstek med le- 
gymer; citronkräm med mandelformar.

RECEPT:

Soppa med murklor (f. 6 pers.). 
V2 Ht. konserverade toppmurklor, 2 lit. 
buljong, 1 msk. smör, 2 msk. mjöl, salt, 
cayenniepeppa/rt, 2 äggulor, 1 del. tjock 
grädde.

Beredning: Murklorna, jämte sitt 
spad, påsättas i den kokande buljon­
gen ooh få koka omk}i% 1 tim. hvarefter 
buljongen silas. Smör och mjöl samman- 
fräsas, buljongen tillsättes litet i sänder, 
och soppan får under rörning koka i 
10 minuter. Den afsmakas med kryd­
dorna. Äggulorna och grädden vispas 
upp i soppskålen och soppan tillslås 
under kraftig vispning.

Murklorna skäras i skifvor och ser­
veras i soppan.

Savaräng (f. 6 pers.). 450 gr. hve-

! temjöH 2 del. gräddmjölk, 40 gr. press­
jäst, V4. tsk. sö^Ö, 2 hg. smör, 75 gr. strö­
socker, 4 ägg, V2 tsk. rifvet citronskal.

Till formen: V2 msk. smör, 1 msk, 
mjöl.

1 del. arrak, 1/2 del. kokande vatten, 1 
msk. socker.

G lias yr: 1 del. franskt vin, 3 msk. 
socker.

Jordgubb s - glace: 2 kkp. jord- 
gubbs-sylt eller kompott, 50 gr. socker, 
5 del. vatten, skal och saft af V2 citron, 
2 del. sherry, karmin.

Beredning: Mjölet siktas och 2/3 
däraf slås i ett fat. Mjölken ljummas 
och jästen upplöses i 2 msk. däraf. 
Resten af mjölken nedröres i mjölet till­
lika med den upplösta jästen och sal­
tet, och degen arbetas tills den blir smi­
dig och blank, hvarefter den ställes att 
jäsa till sin dubbla storlek. Smöret 
tvättas och röres med sockret till skum 
samt tillsattes i degen jämte de uppvis­
pade äggen, citronskalet och resten af 
h ve temjölet, hvarefter degen arbetas om­
kring 1/4 tim. Den hälles därefter i 
smord och mjölad kransform och får åter 
jäsa upp. Kakan insättes i god ugns- 
värme att grädda omkr. 2/4 tim. Den 
uppstjälpes och genomdränkes genast 
med en blandning af arraken, det ko­
kande vattnet och sockret samt får kall­
na.

Vinet och sockret blandas väl och 
därmed glaceras kakan, hvarefter den 
upplägges på tårtpapper, på flat skål.

Jordgubbssylten passeras och blandas 
med sockret, vattnet, citronskalet och 
saften samt sherryn.

Blandningen färgas med litet karmin 
och hälles i den nedfrusna glacemaski- 
nen samt vrides omkr. V2 tim. Glacen 
nedpackas därefter och den krossade 
isen, blandad med groft salt, packas 
tätt omkring maskinen i byttan och 
den får ytterligare frysa omkr. 2 tim.

Strax innan savarängen skall serveras 
upplägges glacen i hålet på kakan.

Dillkött på kalf (f. 6 pers.). IV2 
kg. kalfbringa, 2 lit. vatten, 1 msk. 
salt, 6 kryddpepparkom.

'Slå;sn: 1 msk. smötr*. 3 msk. mjöl 7 del. 
kiötjtsipad, 2 msk. hackad dill, 1—2 msk. 
ättika, V2 msk. socker, 1—2 äggulor.

Beredning: Bringan knäckes och 
tvättas med en duk doppad i hett vat­
ten. Den påsättes i kokande vatten, 
skummas och kryddorna tillsättas, hvar­
efter köttet får sakta koka med tätt slu­
tet lock, tills det är mört, eller omkr. 
2 tim. Det tages upp, skäres i lagom 
stora bitar och upplägges på varmt ser­
veringsfat, samt garneras med dill.

Spadet silas och skummas. Smör och 
mjöl sammanfräsas, spadet tillsättes li­
tet i sänder, och såsen får koka 10 min. 
Dillen ilägges och såsen afsmakas med 
ättika och socker, hvarefter den upp­
vispade äggulan tillsättes och såsen får 
sjuda.

Klenäter (f. 6 pers.). 3 ägg, 150 
gr. strösocker, 125 gr. smör, 3 karde- 
mummor, det rifna skalat af 1 citron, 5 
msk. tjock grädde, 625 gr. hvetemjöl.

Till kokning: 1/2 kg. gåsflott ©11. 
god flotJtyr, 1 msk. brännvin.

Beredning: Äggen röras väl med 
sockret, det ljumma smöret, den fint 
stötta kardemumman samt citronskalet. 
När degen är smidig, tillsättes grädden 
och mjölet, hvarefter degen ställes på 
kallt ställe omkr. 1 tim. Den utkaflas 
till 1/2 cm. tjocklek och utskäres med 
sporre till aflånga kakor på hvars midt 
göres en skåra, och därigenom dragés 
den ena ändan af kakan, så att det 
bildar en knut på midten.

Elottyren påsättes tillika med 1 msk. 
brännvin och upphettas tills en tunn blå 
rök stiger upp från ytan. Klenätema 
iläggas och kokas ljusgula samt upp­
läggas på gråpapper att afrinna.

De öfversockras och serveras med sylt.

Grönkål (f. 6 pers.). 2—3 grön- 
kalshufvud, 2 lit. vatten, 2 msk. salt,

2 msk. mjöli 2 msk. smör (40 gr.), 2V2 
lit. buljong, hvitpeppar, salt, socker.

Beredning: Kålen (som bör vara 
frusen') lägges i vatten så att isen dra­
gés ut. Den repas därefter, sköljes väl 
samt lägges i kokande, saltadt vatten 
och får koka V2 tim. Kålen lägges upp 
på sikt, så att vattnet får väl af- 
rinna, hvarefter den hackas med mjölet 
tills den blir mycket fin. Smöret smäl­
tes i en kastrull, kålen ilägges och 
fräses under flitig rörning i 5 min. Den 
kokande buljongen tillsättes, litet i 
sänder, och soppan får koka V2 tim. 
hvarefter den afsmakas med kryddorna. 
Soppan serveras med frikadeller af ox- 
eller kalfkött eller ock med fläskkorf.

Griljerad rökt skinka (f. 18 
pers.). 5 kg. skinka.

Till laken: 6 lit. vatten, IV2 lit. 
smörsalt, 2V2 del. strösocker, V2 msk. 
salpeter.

Till kokning: 5 lit. vatten, 1 
butelj franskt vin.

Till panering: 1/2 tsk. engelsk se­
nap, V2 msk. sodklar, 2 msk. stötta skor­
por.

Beredning: Vattnet påsättes att 
koka, salt, socker och salpeter iläggas 
och laken får koka 10 min., under det 
den skummas väl. Skinkan nedlägges i 
en stor stenkruka, den kokande laken 
påhälles och bör stå väl öfver skinkan. 
Krukan öfvertäckes genast med en kött­
handduk och en filt. Skinkan får ligga 
i den varma laken 2 tim., hvarefter den 
upptages och får ligga fritt och kallna 
öfver en natt. Den nedlägges därefter i 
den kalla laken och får ligga 14 da­
gar. Den upptages och lägges i ko­
kande vatten omkr. 10 min., hvarefter 
den får hänga ett dygn för att torka. 
Den insys i en tunn gardin och kallrö- 
kes i 4 dagar.

Skinkan borstas väl ren med mjuk 
borste och såpvatten, hvarefter den får 
Hgga i vatten öfver en natt. Den på­
sättes i kallt vatten tillsatt med vinet

och får koka 2—3 tim., eller tills en 
vispsticka går lätt igenom köttet. Svå- 
len aftages och skinkan beströs med en 
blandning af senap, socker och fint stöt­
ta skorpor. Den insättes därefter i 
ugnen att få vacker brun färg, då den 
uttages och gameras med kruskål, äppel­
mos och katrinplommon eller med legymer.

Smörtårta (MiHes feuilles) (f. 6 
pers.). 200 gr. osaltadt smör, 200 gr. 
hvetemjöl, 6—7 msk. vatten, 2 msk. 
strösocker.

Till fyllning och garnering:
1 kkp. äppelmos, 5 dci. tjock grädde,
2 msk. vaniljsocker, frukt och gelé, IV2 
hg. rostad sötmandel.

Beredning: Smöret klappas till 
tunna kakor, som sättas på is att stelna. 
Mjölet utröres med vattnet och arbetas 
till en smidig jdeg. Degen utkaflas till 
en fyrkantig kaka, något tjockare på 
midten. Smöret lägges midt på degen 
och kanterna vikas öfver smöret så att 
detta fullkomligt täckes. Smördegen ut- 
klappas till en aflång fyrkant af unge­
fär V2 cm. tjocklek. Denna fyrkant vi- 
kes därefter ihop så att kanterna af de­
gen mötas midt på fyrkanten. Därefter 
vikes den ena half van af degen öfver den 
andra. Degen utkaflas åter till en af­
lång fyrkant. Detta upprepas fyra gån­
ger efter hvarandra, hvarefter degen ut­
kaflas till omkr 2 mm. tjocklek och ut­
skäres till 5 runda bottnar hvilka pens­
las med vatten och beströs med strö­
socker. De insättas i god ugnsvärme 
att grädda vackert gulbruna.

Smörbottnama uppläggas på tårtpap­
per, på flat glasskål. Mellan bottnarna 
bredes tunnt med äppelmos och där 
ofvanpå ett lager af den vispade gräd­
den, tillsatt med vaniljsockret. Tår­
tan garneras med resten af grädden samt 
frukt och gelé. Kanten af tårtan be- 
strykes med grädde och garneras rundt­
orn med den rostade mandeln, skuren 
i tunna skifvor.

■ •>- •>- .»t* .<• ^ >T- >g- jr. jr. ^ sg. J*.yr--. >?• >-•^ Jgz

Cyprolin (f. d. Ceolin)
är det förnämsta puts- 
ningsmedlet för koppar 
& mässing, gör ytan 
fullkomligt blank och 
ren utan att smutsa 
händer och trasor. Cy- 
prolin ar allmänt om­
tyckt emedan det blan­
kar fort och väl. Cy- 
prolin kostar 25 öre pr 

burk och försäljes hos herrar minuthand­
lande. I parti hos Holst & C:o Tekn. 
Fabrik, Dalagatan 42, Stockholm.

OBS.! Varnas för efterapningar.

Skandinaviska Allmänna
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Lifförsäkringsfören ingen
BALDER

Hufvudkontor : Hamngatan 1 B, Sthlm. 
Samlade fonder:

Kr. 3,500,000 Kr.
Billiga bestämda premier.

----- All vinst tillhör de försäkrade. -----
1903 utdelas, allt efter hvarje försäkrings 

ålder, den försäkrades inträdesålder och den 
tariff, enligt hvilken försäkringen är afslu- 
tad, som årsvinst ända till 40,1 proc. 
af årspremien.

Ombud antagas å platser, där anstalten 
ännu icke är tillräckligt representerad.

Jul-, Nyårs-, Fantasi- och 
Vybrefkort

bäst och billigast från Nordiska Försto- 
ringsanstalten, Jakobsgatan 25, Stock­
holm. Stort urval. Bästa källa för åter­
försäljare. Prislista jämte profsändning af 
100 st. i finaste kolorering till kr. 2,25, ljus­
tryck kr. 1,50. Vybrefkort efter insända 
fotografier utföras fortast. Lager af vykort 
med vackra motiv från alla Sveriges land­
skap (öfver 2,000 olika) samt fantasikort. 
Allt prima kvalité.

ïjofiwekrare ïjall&erg
STOCKHOLM 

9 Regeringsgatan 9 
.. Göteborg .. Malmö
0. Hamngatan 44. 0. Hamngatan 4.
Största sortiment. Billigaste priser.

JCoJj««terirt

* w
t

Ärade Damer!
Gör ett besök i färghandeln

Klarabergsgatan 37,
där Ni kan köpa Edra Hus­
hållsartiklar till de mest bil­
liga priser.

Afven finnas lämpliga

Julklappar:
Färglådor, Pastellkritor,

Målarskrin, Tubfärger, 
Koloreringsböcker,

Glödritningsapgarater, 
Äkta Fr. Parfymer i eleg. etuin, 
Tvålar & Borstar af alla slag. 

Jklgrot Tillman.

Fru Stina Rndenstams Slöjd- o. Hushållsskola, MM'
Matlagning o. d., väfnad, kläd-ooch linnesöm, strykning, alla brukl. handarbeten; 

sammaritkurs, gymnastik m. m. Vårterm. börjar 20 jan. Prospekt på begäran.

Ren Mickel Kokkärl
från Berndorfer Mefallwaarenfabrik, 

Arthur Krupp,
med vidstående fabriks- 
märke äro de solidaste, 

mest praktiska och REIN-NICKEL

de för hälsan lämpli­
gaste af alla kokkärl.
Tillhandahålles i större Bo­

sättnings- & Järnaffärer.
Prospekter & priskuranter genom

MAX DAUMIGHEN,
Stockholm,

BABY
SVENSK DIFLASKAPPARAT

rekommenderad af professor Medin. 
Apparaten kostar komplett med 8 fla­

skor och kokkärl .........  kr. 6: —
Dito utan kokkärl .........  » 3: 50

Med hvarje apparat följer »Före 
skrifter för späda barns uppfödande 
med komjölk el­
ler gräddbland- 
ningar» af Pro­
fessor O. Medin.

I parti hos G.
Abramson &

C:o, Stockholm. Till salu i minut i Stockholm hosKuntze & C:o, 
Alb. Stille och Ch. O. Werner m. fl. Dessutom såväl i Stockholm 
som i landsorten på alla apotek, större bosättningsmagasin m. fl. ställen. 
Se alltid efter att tiaskorna äro försedda med vidstående fabriksmärke.

För julen.

VALKAND
OÖFVERTRÄFFAD.
Försäljes öfverallt i hela riket.

Se att etiketten är märkt:
Eau de Cologne- & Parfümerie-Fabrik 
”GLOCKENGASSE N:o 4711”

KÖLN.

Generalagent:
EMIL BOSTRÖM, Stockholm.

Telegrafadress: 47 11. 
Rikstel. 47 11. Alim. Tel. 47 11.

Värderar Ni elegant utför­
da juU o. nyårsbrefkort? In­

sänd kronor 1.65 i postanvis­

ning till John Fröberg, 
Finspong, erhållas 100 st.



iDUN 1903 — 684 —

Lämpligast© Julklapp 
för såväl gammal som ung är en

« Totografiapparat «
bäst och billigast i

Aktie Bolaget
Stockholms Fotografiska Magasin,

Drottninggatan 32, Stockholm 1.
Priskurant gratis men ej franko (Porto 0,20).

Haf alltid hemma
några burkar af Lagermans Bak- 
pulver »Tomten*, ty med tillhjälp 
häraf kan i en vanlig järnspis bakas 
färskt kaffebröd (och annat bröd) dag­
ligen med ringa besvär och pä kort 
tid. Det behöfves nämligen ingen jäs­
ning före gräddningen i ugnen, utan 
det går lika fort att baka bröd med 
detta bakpulver som att grädda en 
vanlig ugnspannkaka.

Enligt intyg från Kemiska stationen 
i Jönköping tillföres brödet för mat­
smältningen och benbyggnaden värde­
rika närsalter.

En liten smula af detta bakpulver 
i plättar, pannkakor, köttbu lar etc. 
göra dessa lätta och porösa, och man 
kan i stället spara pä ägg. Säljes hos 
alla välförsedda specerister i riket.

Begär alltid bruksanvisning med 
recepter.
Fabriken Tomten, Göteborg.

O €

t<3J B

TIDAHOLMS
FANTASIMOBLER

*rikhalt. urval 
f.fornn. stil. Full 
/st. rumsmöble 
j mang utföras 

alla olika varia 
J tioner efter or­

der Mod. mönster. Begär prisuppgifterfrån 
Tidaholms JBruhs Aktiebolag, Tidaholm. 
(Försäljningsmag Beridarebansg 27, Sthlm.)

i Den nyttigaste julpresenten
\p —

©
©

är en

Original 
Singer 
Symaskin

Undervisning 
(äfven i konst­
broderi) lämnas 

... — gratis. Säljas
såväl kontant som pä afbetalning i 
Stockholm endast

i Singers Filial
«> 16 Hamngatan 16.
«SL ./Jt

sH

Philoeopos
är ett nytt starkt, lätt, ej stort dragspel, 
äfven damernas. I mahogny med 16 veck 
af skinn. Äkta Magdeburger. Pris 15: 50. 
Skola gratis. Erh. endast från P. W.
Karströms Musikli., Mariestad.

All. prisk, på begärart.
Nysaltad, hvit Kabeljo, utan 

hufvud, af utmärktaste kva­
litet, à kr. 8: 50 pr kvarttunna 
pr efterkraf.

Fraktfritt om 2 kvarttunnor tagas.
Forsells Viktualieaffär, Göteborg.

SKANSKA

DAGBLADET
(Malmö)

med 16-sidiga söndagsnumret

”HEMMET”
illustrerad lamilje-journal.

Frisinuadt program. — Färskaste in 
ocli utländska nyheter pr telegraf-, tele­
fon och post. — En mängd politiska 
artiklar, korrespondenser, kåserier, kul­
turhistoriska skildringar, skizzer, dom- 
stolsreferat m. m. — Omkring 5,000 
sidor fängslande följetongsläsning. —- 
Största, mångsidigaste annonsafdelning, 
som beredt tusentals läsare gagn, mång­
dubbelt uppvägande den obetydliga pre- 
n u m era tion saf gi f te n.

Sju nummer i veckan!
Huru omtyckt Skånska Dagbladet är 

framgår bäst deraf att det har

57,000 prenumeranter.

Elott 1 krona
i kvartalet.

jjfagy* Prenumerera å närmaste postanstalt.

Ledig sjuksköterskeplats.
I Grythyttehed skall från och med nä­

sta år anställas en af Örebro läns landsting 
aflönad epidemisjuksköterska. Lönen utgår 
med 600 kr. för år jämte 100 kr. i hyres­
bidrag, hvartill kommer 50 öre i dagtrakta­
mente under tjänstgöring för smittosamma 
sjukdomar. För att kunna blifva till skö­
terska antagen erfordras intyg om väl vits­
ordad tjänstgöring omkring 1 års tid vid 
större sjukhus samt att hafva genomgått 
feurs vid större epidemisjukhus. Sköterska 
antages med 3 månaders ömsesidig uppsäg­
ning. Ansökningshandlingar torde snarast 
möjligt insändas till undertecknad, som på 
begäran meddelar närmare upplysningar.

Grythyttehed den 9 dec. 1903.
R. Forssblad.

Provinsialläkare.

En frisk, anspråkslös, barnkär flicka, nå­
got kunnig i sömnad, får genast plats 

att hjälpa till med skötandet af ett friskt, 
årsgammalt barn. Adr. kyrkoh. Alex. Pet­
tersson, Berg, Kolbäck.
Lför lärarinnor och bild. hushålisbiträden
* finnas verkligt goda platser att söka. 
Nya Inackorderingsbyrån, Brunkebergsga- 
tan 3 B, Sthlm. Etab. 1887.

Hushållsfröken.
Bildad, gladlynt flicka, väl kunnig i mat­

lagning, får god plats nu genast i godsägare­
familj i Södermanland. Medlem af famil­
jen. Lön 200 kronor. Svar med fotografi 
och referenser till »S. P.», Gnesta.
Olatsen
-T Rr

såsom lärarinna hos doktor
Brand, 43 rue Joseph II, Brüssel, är 

upptagen. Fotografierna skola snarast blifva 
återsända. 

Vikarierande
lärarinna

önskas för vårterminen 1904 vid Nyköpings 
Elementarskola för flickor Undervisnings­
ämnen: tyska språket i kl. IV—VII, engel­
ska språket i kl. VI—VII. 24 lekt. i vepkan. 
Lön efter 1,200 för läsår. Ansökningar jämte 
betyg insändas före den 1 jan. 1904 till 

Styrelsen

För enkel, huslig, bildad flicka finnes 
nu eller till våren förmånlig plats att 

sköta bättre ungkarlshem, ensam person. 
Yttre beaktas. Upplysningar jämte foto­
grafi under märke: »22—30», p. r. Malmö,

EJlf.Vl
[ervösa sjukdomar, reumatism, öm- 
1 tålighet m. m. behandlas framgångs­

rikt hela aret om å Kneippbaden vid 
Norrköping.

DAMER!!!
Menstruationsbindlar i paket à 12 st. till 

1 à 2 kr. paketen. Lifband därtill 1 och 
1: 50 pr st. sändes pr efterkraf.

Bandagist P. Rudelius, Lund.

LEDIGA PLATSER
"pör en i landthushåll fullt kompetent all- 
A varlig flicka finnes plats nu genast på 
gård i mellersta Sverige. Svar jämte fotogr. 
sändes »Landthushåll», Iduns exp., Sthlm.
Q språkk. Lärarinnor till familj. Värdinna 
" 23 år, musik., erh. genast plats genom 
Inack. Byrån, Hamng. 2, 3 tr , Norrköping.

Goda platser
för lärarinnor, sällskapsdamer, barn- och 
hushållsfröknar att genast söka genom Inack. 
Byrån, Hamng. 2, 3 tr., Norrköping.

/"Loda platser till nyåret för lärarinnor, säll 
skapsd., kontors-, hushålls- o. barnfrökn. 

Norra Inack. Byrån, Mäst. Sam.-g. 62, Sthlm.
pör en barnjungfru, fullt kunnig i skötseln 
L af ett 7 månaders barn och kunnig i 
sömnad, finnes plats ledig i januari månad 
hos offieersfamilj i Karlskrona. Goda re­
kommendationer fordras. Svar till »Offi- 
cersfamilj», Iduns exp.

Lärarinneplats.
Vid Sköfde elementarläroverk för flickor 

finnes lärarinneplats ledig att tillträda med 
nästkommande vårtermins början. Under­
visningsämnena äro svenska språket (kl. 
VII), frapska språket (kl. IV—VIII), tyska 
språket (kl. V) och engelska språket (kl. 
VI). JLönen är 1,100 kr. för läsar; 600 kr. 
för vårterminen. Sökande bör ha genom­
gått Hö^re Lärarinneseminarium. Ansök­
ningar, atföljda af vederbörliga betyg, in­
sändas före den 15 nästkomm januari till 

Styrelsen.

Informator.
Allvarlig, anspråkslös ung man, sl 

och intresserad, önskas att läsa m< 
gossar 8 och 9 år. Rekommendation 
de sändas under adress »Nyår», Sorsele p. r,

TTng kvinnlig gymnast önskar på nyåri 
^ plats på landet eller i stad. Är villi 
att i händelse barn finnas läsa med dei 
samt likaledes vara behjälplig vid lättar 
hushållsgöromäl. Snart svar till »Barnks 
20-åring», Iduns exp.

EpMeiisjiMötersfcetjänsteii
Ölands södra prov.-läkaredistrikt ledig 

Lön 600 kr. pr år samt 1 kr. pr dag ocl 
fria resor vid tjänstgöring. Närmare under 
rättelser ang. kompetensfordringar m. m 
meddelas af Ernst Lundevall,

Provinsialläkare. 
Adr. Mörbtjlånga.

Lärarinna
för mindre barn, kunnig i 
plats den 15 nästa Januari. 
Wallerstad gård pr Karda.

Vidare genom

Vid Gotlands läns kvinnliga 
folkhögskola

är lärarinnebefattningen i väfnad och stryl

och löneförmånerna, om bada läroä 
förenas, 300 kr. jämte 30 kr. i res< 
ning. Änsökningar insändas före 2( 
Januari under adress Hemse.

Folkhögskolans styrelse.

Husförestånderska.
duglig i matlagning, erhåller god p 
mycket respektabel ungkarl. Söks 
hafva ett godt och vinnande sätt sa 
från i allo aktningsvärdt hem ock 
musikalisk flicka företräde. Svar n 
gift om lönepretentioner etc, samt < 
ligt fotografi till »Fabriksdisponent» 
P- r. 

Malmö

En bättre flicka,
,städning, . 

villig att uträtta dessa göromal, kan 
plats i liten familj, där jungfru finnes, 
got kunnig i musik har företräde. Upp 
på rekommendationer och löneanspråk 
»Ordentlig», Gumælii Annonsbyrå Mal

kan få öfvertaga m; 
man vid järnbruk.

anmälan 
sändes i 
adress S. 
f. v. b.

åtföljd af re 
bref märkt: ■ Herrhushåll»

PLATSSÖKANDE
Com husmors dugliga, villiga 
^ plats af ordentl., bild. flicka, 
bakn.,sömn Sv. »Gladlynt», Idu

L'ullt hushallskun. bild. plikttrogen flick 
*■ söker plats. Ordningsvan, sparsam 
Svar: »Ej rädd för arbete» under adress S 
Gumælii Annonsbyrå, Sthlm.
Lfn bättre flicka som med utmärkta betyi

genomgått Handarbetets Vänners väl 
skola, delvis dess syskola samt Lundin 
kurs söker med första plats, hälst såson 
väflärarinna. Svar till »Väflärarinna» un 
der adress: S. Gumælii Annonsbyrå, Sthlm
Fn 18-ärs hurtig flicka önskar komma

god familj, hälst på landet, för att vari 
behjälplig med alla inom ett hem förekom 
mande göromål. Svar, märkt »Hurtig 
emotses under adr. S. Gumælii Annons 
byrå, Stockholm, f. v. b.
P*n 35-ärig bättre flicka, som genomgat 
A-4 kurs i barnavård, önskar i början a 
januari plats i familj, hälst för späda barn 
Svar till »I. P.», Lerum, poste restante.
Fn ung tlicka, med godt sätt och lynne

önskar plats som hjälp och sällskap ål 
äldre dam, är äfven villig att åtaga si( 
lättare husjungfrusysslor. Referens: Frök 
Anna Sandström, Östermalmsg. 62, Sthlm

Värdinna.
Fn 30-årig norsk dam. af god familj ön 

skar värdinneplats i godt hem. Haj 
haft dylik plats i England under 5 år. Sva| 
emotses tacksamt till Miss »E. L.», Kong 
ensgade 2, Kristiania.
plats som hushållsfröken, hos aktad bättrl
F ungherre eller änkeman i stad, sökej 
till våren af ung gladlynt flicka, kunnig ' 
allt som hör till ett väl ordnadt hem. Sva 
emotses innan den i jan. under adres 
»K. L.», Villa Sonderburg, Västervik.
T Tng flicka med elementarbildning och son 
U genomgått profårskurs vid Kongl. Blind 
institutet å Tomteboda samt där tjänstgj 
som vik. lärarinna, önskar plats i famil 
som lärarinna för eller sällskap och hjäl| 
åt någon blind. Svar emotses tacksamt a 
»S. S.», Iduns exp., Stockholm.
Pöreständarinne- eller husbällsplats söke
•E af en plikttrogen, duglig flicka på nu 
året i Sthlm ell. dess närhet. Rek. finnas 
Svar märkt »R. 0.», Iduns exp.

Efter jul
önskar ung flicka, som genomgått 8-kl. Ii 
roverk, plats i bildad familj som hjälp oc 
sällskap. Kunnig i musik och bandarbetei 
Vid lön fästes ej afseende. men ses mei 
på ett godt hem och vänligt bemötandj 
Svar till «Margret», Iduns exp., Sthlm.
TTng bättre flicka, villig att deltaga iför 
ÄJ fallande hushållsgöromäl och pa al 

- <ätt vara en husmoder till hjälp, önskar 
början af februari plats i godt beim di 
ungdom finnes. Önskar framför allt fa ai 
ses som familjemedlem. Någon lön önska 
Svar till »Familjemedlem», Borensberg p.

- TTng flicka fr. landet önskar pä nyåret p
som hjälp åt husmoder. Kunnig i sön 

nad, husl. bestyr, van vid barn. Tacksa: 
r om svar till »Nickan», Gökhem p. r.
‘ L-n ung flicka af god familj önskar eft

H* jul plats i ett trefligt hem som sällskc 
samt är äfven villig läsa med mindre bai 
och dessutom hjälpa till med lättare ino 
hemmet förefallande göromål. Svar t 

- »S.», Bya p. r.

>' Lärarinnor,
? värd., sällskapsd., hushålls- & barnfrökn 

anskaffas kostnadsfritt genom Inack. B 
rån, Hamngatan 2, 3 tr., Norrköping.

Hallål
Bättre, snäll ung flicka önskar me 

n följa familj eller dam till södern ell 
it att i hemmet vara såsom hjälp o< 
s sällskap. Full belåtenhet utlofva 
,r trefligt och vänligt sätt. Svar tori 
a sändas till »Angenämt sällskap» und 
n adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Sthlm, f. v.

j-

En 18 ars flicks
1 önskar såsom betalande hushållselev pla 
i- i större familj vid nyåret, för att grundi 
fl lära sig hushållet. Pris jämte öfriga up 
P gifter torde sändas till »Ester», Växjö p.

„ Tnackordering finnes i bättre familj för 2:
1 helst studerande flickor, att dela ett sto
e- .soligt rum åt gatan ; äfven ett mindre. I 

ferenser. Adress »Centralt», Iduns exp.

” För att bli mera kändi
er i Sverige emottager ett välrenommeradt p( 
c. sionat för flickor i Lausanne (Schweiz) un 

svenskor under särdeles fördelaktiga vilik 
m Ref. Fräulein Marquardt per adr. F

Welioder, Svalöf.

Tillfälle till i allo förstklass:
inackordering gifves till nyåret i utländs 
bildad familj, där franska, tyska och eng 
ska språken talas. Hiss, elektriskt lji 

3S badrum. Utmärkta svenska referenser finni 
Madame Dora Kohnberger, 

f Birger Jarlsgatan 26.
Rikstel. 29 62. Allm. tel. 163'

^ gått 8-kl. läroverk o. äfven deltagit 
hushållet, önskar plats i bildadt hem som 
hjälp till husmoder och sällskap Hon är 
äfven villig deltaga i skrifgöromål, om så 
önskas. Svar emotses tacksamt af »Inge­
borg», Gumælii Annonsbyrå, Malmö.

YLenève Dans famille de Médecin ha 
tante villa en ville, on recevrait qu 

ques jeunes filles désirant apprendre le fri 
çais et suivre des cours.

S’adresser à M:me Anders Olson, i 
Bergman, OIsbo, Saltsjöbaden.


